



Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

04-10-2010

Orientering om anvendelse af aktive tilbud til sygedagpengemodtagere

Sagsnr.

2010-145573

Denne orientering blev efterspurgt på mødet i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 20. september 2011.

Dokumentnr.

2010-677189

Indledningsvis bemærkes, at Jobcenter København alene anvender aktive tilbud til sygemeldte, hvor det kan medvirke til at bringe den sygemeldte hurtigere tilbage på arbejdsmarkedet eller øge den sygemeldtes livskvalitet.

Sygemeldte er efter loven forpligtede til at tage imod et rimeligt aktivt tilbud, men Jobcenter København anvender i praksis stort set alene tilbud, når der er enighed mellem jobcentret og borgeren om tilbuddet.

Der blev i uge 37 givet tilbud til 14 % af sygedagpengemodtagerne.

Lovgivningen om aktive tilbud til sygedagpengemodtagere

Som led i sygefraværtsreformen kan jobcentrene anvende aktive tilbud efter LAB-loven til *alle* sygedagpengemodtagere. Tidligere kunne aktive tilbud kun anvendes til sygedagpengemodtagerne, der var godkendt til revalidering. De aktive tilbud kan derfor tilbydes langt tidligere under et sygeforløb.

Kommunen kan give et aktivt tilbud, når det fremmer, at den sygemeldte hurtigt kan vende tilbage til arbejdspladsen eller bevare

Kontoret for Politik

Bernstorffsgade 17, 2.
vær. 210
1592 København V

Telefon
Bernstorffsgade 17, 2.
vær. 210

E-mail
YA88@bif.kk.dk

www.kk.dk

tilknytningen til arbejdsmarkedet. Den sygemeldte har pligt til at tage imod et rimeligt tilbud, der kan være med til at bringe vedkommende tilbage til arbejdsmarkedet.

Hvis kommunen er i tvivl om, hvorvidt indsatsen er forenelig med sygdommen, skal sagsbehandleren kontakte den syges egen læge eller sygehuslægen for at drøfte indsatsen. Kommunen skal endvidere kontakte sygemeldtes læge, hvis den sygemeldte mener, at et foreslået tilbud er uforeneligt med den sygemeldtes helbredstilstand eller med et eventuelt behandlingsforløb i sundhedssystemet.

Statslig refusion af sygedagpenge

Sygefraværtsreformen betød, at den statslige refusion til sygedagpenge blev ændret for borgere, der er sygemeldt mellem 8 og 52 uger.

Der gives nu 65 % refusion, hvis borgeren er delvist raskmeldt eller deltager i aktivt tilbud og 35 % refusion, hvis borgeren er passiv. Tidligere var refusionen 50 % for alle.

Københavns Kommunes anvendelse af aktive tilbud

Da aktive tilbud til sygedagpengemodtagere fremover kan anvendes tidligere i sygdomsforløbene og dermed til en helt anden målgruppe, havde Københavns Kommune brug for mere specialiserede tilbud, som kan supplere de nuværende generelle sygedagpengepakker. Disse mere specialiserede tilbud er tilvejebragt ved et udbud.

Udbuddet har resulteret i tre sæt tilbud;

- Tilbud til borgere med *psykisk lidelse*,
- Tilbud til borgere med *lidelser i bevægeapparatet og andre somatiske sygdomme* og
- *Helbredsafklarende tilbud*.

De nye specialiserede tilbud blev taget i brug 1. september 2010. De generelle sygefraværstilbud er blevet anvendt i årets første 8 måneder og anvendes fortsat til en del af de sygemeldte, først og fremmest ved længerevarende sygdom.

Jobcenter Københavns principper for anvendelse af aktive tilbud til sygedagpengemodtagere

Jobcenter København anvender aktive tilbud til sygedagpengemodtagere,

- hvis det skønnes, at tilbuddet kan bringe borgeren hurtigere tilbage til arbejdsmarkedet, eller
- hvis tilbuddet kan øge den sygemeldtes livskvalitet.

Der gives ikke tilbud til borgere, hvor man skønner, at de inden for en kort periode alligevel vil raskmelde sig, og der anvendes ikke aktive tilbud til meget syge borgere, hvor det ikke skønnes, at deltagelse i

tilbuddet vil kunne *afkorte sygemeldingen*.

Det er i princippet ikke frivilligt, om borgeren vil deltage i et tilbud, som jobcentret skønner, kan bringe borgeren hurtigere tilbage til arbejdsmarkedet, men indtil nu er henvisning til aktive tilbud i helt overvejende grad sket efter fælles enighed mellem sagsbehandler og borger.

For borgere, hvor det ikke skønnes, at deltagelse i tilbuddet kan afkorte varigheden af sygemeldingen, kan det aftales, at borgeren deltager i aktive tilbud, hvis borgeren og jobcentret vurderer, at deltagelse kan højne den sygemeldtes *livskvalitet* (fx ved at modvirke isolation og ved at tilbyde lindrende træning). Deltagelsen vil i disse tilfælde være frivillig for borgeren.

Anvendelse af tilbud til sygedagpengemodtagere i uge 37 (13. – 17. september 2010)

I uge 37, 2010, har i alt 934 sygemeldte borgere deltaget i aktive forløb, jf. tabellen nedenfor.

	Antal	Andel
Sygemeldte borgere	6.611	100 %
- heraf delvist raskmeldte	565	8,5 %
- heraf deltagere i aktive tilbud	934	14,1 %

Af de 934 deltagere i aktive tilbud for sygedagpengemodtagere har omkring 2/3 være sygemeldte i op til et år og omkring 1/3 i mere end et år, jf. tabellen nedenfor.

	Antal	Andel
Deltagere i tilbud	934	100 %
- sygemeldt 0-8 uger	8	0,9 %
- sygemeldt 9-52 uger	618	66,2 %
- sygemeldt mere end 52 uger	308	32,9 %

Hver måned iværksættes ca. 400 nye aktive tilbud. Ca. halvdelen er de nye specialiserede tilbud, mens den anden halvdel iværksættes fra de hidtidige generelle sygedagpengepakker. Det ventes, at antallet af iværksatte tilbud vil stige til 450 tilbud om måneden.

Omkostninger ved udarbejdelse af de specialiserede aktive tilbud til sygedagpengemodtagere

Omkostningerne ved gennemførelse af udbuddet efter specialiserede tilbud til sygedagpengemodtagere er udførligt beskrevet i forvaltningens orientering af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget til mødet den 20. september 2010. Omkostningerne ved udarbejdelse og trykning af den pjece, der beskriver tilbuddene overfor jobcentermedarbejderne og bl.a. udvalget, var 30.402 kr.

Samlet er udgiften ved tilvejebringelse af tilbuddene ca. 1,7 mio. kr., jf. tabellen nedenfor.

Omkostninger	kr., eks. moms
Løn (inkl. overhead)	1.330.000
Konsulentbistand (målgruppebeskrivelse)	210.200
Advokatbistand	86.110
Øvrige	50.000
Trykning af pjece til sagsbehandlere m.m.	30.402
I alt	1.706.712